mortale, quia res non est ita gravis, cum consilia illa non obligent, nisi ut non contemnantur; idque constat, quia votum majorem animi firmitatem importat, quam simplex propositum; & tamen votum non servandi consilia solum est veniale, ut diximus *lib. 4. hujus tractatus, cap. 8. n. 5.* At solum erit mortale quando ex contemptu omittentur, ut dictum est. Prædictum verò propositum contra consilia esse veniale constat, quia illud dicitur recte rationi, & ipso consiliorum institutioni. Et ita docent *Casus, 2. 2. q. 9. 386. art. 2. §. ad evidenciam horum, Cordub. in expost. regul. Dio. Francisci c. 1. q. 3. dub. ult.* quod ibi de hac re movet, §. quoad secundum Valent. 2. 2. dist. 10. q. 4. col. 1. versis, est autem notandum *Azor. lib. 11. in sit. moralium c. ultima, quæst. 11.* Quod si obijciat; adus voluntatis in tantum est malus, in quantum ejus obiectum est malum; at omittit omnia consilia, servatis solis præceptis, quod est obiectum illius adus voluntatis prononantis firmiter ea non servare, non est peccatum, cum ea non obligent; ergo nec intendere omittit. Secundo, peccatum non est, nisi præceptum aliquod violetur; sed nullum est præceptum obligans ad consilia; ergo nec obligans ad voluntatem ea exequendi; ac proinde intentionem non exequendi; vacabit culpa. Respondetur ad primum, majorem non esse universaliter veram; quia flat obiectum non esse malum, & tamen adus voluntatis aliunde iniquum esse, quia non servat debitam proportionem in modo intendendi ad obiectum, ut si rem bonam ob malum finem, vel male, vel negligenter appetat. Ad secundum, neganda est ultima consequentia: quia et si nullum præceptum sit obligans ad ea consilia exequenda; et tamen præceptum prohibens id propositum ea non servandi.

9. Secunda conclusio. Nec religiosus peccat mortaliter contra præceptum tendendi ad perfectionem, si firmiter proponat exequi quidquid vovit, & omnia præcepta regulæ, & superiorum obligantia sub mortali; at reliqua consilia, quæ eis non obligant, omittit: sed tantum peccabit venialiter tunc contra id præceptum. Dixi, non peccare mortaliter contra hoc præceptum tendendi ad perfectionem per propositum supra dictum, quia peccabit aliunde mortaliter ob periculum transgressionis veterum, & defectus perseverantiae; ut amplius explicavimus *cap. præced. num. 18.* Tunc autem erit mortale contra id præceptum, quando ex contemptu id faceret modis explicatis, n. 6. Ducor ex traditis n. 7. ubi Auctores attuli expressè hoc sentientes, & colligitur aperte ex Doctrina *D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 2. corp. & ad 1. & 2.* ubi dicit *D. Thom.* peccare contra hoc præceptum religiosum continentem perfectionem, & nunquam qualitate culpæ explicuit. Quod cautè factum ait *Casus, ibi §. ad hoc dicitur*, quia potest contemptus ille esse venialis, & mortalis; & postea §. ad evidenciam horum, explicat esse mortale, quando est simplex contemptus, eo quod consilia omittit religiosus intendit, quia eis subici non vult, ut à Deo traditis. Veniale autem quando est nonnullum, & imperfectus contemptus, eo quod novit ea consilia sibi non præcipi. Eiusdem sententia videtur *Azor. tom. 1. lib. 11. in sit. moralium cap. ult. qu. 11.* et si non ita clarè loquatur, nec explicet qualis culpa sit id propositum, quando non est ex contemptu consiliorum. Ducor, quia nulla ratio urget ad damnandum id simplex propositum tamquam mortale, contra præceptum tendendi ad perfectionem; nam eo ipso quod vult omnia vota, & sibi in regula, & a superioribus præcepta exequi, vult ad vitæ perfectionem progredi, & consilia multa Evangelica servare. Nam est ratione voti sint iam sibi præcepta, & non consilia, at spontè illam obligationem suo voto sibi suscepit ultra communis cæteris Christianis præcepta, & sic non notabiliter, sed leviter à perfectionis proposito deficit, dum cetera, quæ in regulis, & a superioribus præceptis non sunt, proponit non servare abique eorum contemptu, cum perfectio essentialis, quam proficitur religiosus, & ad quam directè, & graviter se obligat, in solis prioris generis observantiis consistat. Item quia ad cetera servanda non obligatur sub mortali, sed tantum, nec aditum Spiritui sancto inspiranti meliora, occidat, firmado propositum contrarium. Quæ ratio (ut num. præced. diximus) solum culpam venialem concludit. Præterea, quia idemmet *Sylvest. verb. religio 1. q. 3. & qu. 12. parit. 4.* ait, non esse religiosum in malo statu, quamdiu ei placet unum medium, quod ad perfectionem tendat, eo quod non teneatur currere ad perfectionem. At huic religioso placet hoc medium, quod non est parvi momenti, nempe observantia votorum, & præceptorum regulæ, & superiorum obligantium ad mortale. Et *Cordub. in regula D. Franc. c. 1. q. 3. dist. 2.* ait religiosum non teneri ad procurandum perfectionem, nisi secundum modos suæ regulæ, & ut in illa proponatur, scilicet sub obligatione, vel sub consilio; ergo, id omittit intendat non obligans sub mortali, non erit reus huius præcepti. Tandem, quia rationes contrarie allatæ num. 7. non probant contrarium; nam ad doctrinam priorum *D. Thom.* responderetur. Ello aliud fit contemnere, & aliud peccare ex contemptu, & *D. Thom.* solum dixerit contemnente perfectionem peccare; at non dixit id peccatum esse mortale, quasi sentiens aliquando esse mortale, & aliquando veniale, ut proximè ex *Casus* mente ponderavimus. Ad aliam doctrinam *D. Thom.* dico, non constare ex ea illum censuisse esse mortale, revocare

animum à proposito perfectionis acquirendæ, quia est firmiter mendacium in facto, at nulli periculosum est, & ita erit ex ea parte veniale. Et est intelligit de mortali culpa, intelligendus est, quando contemnit perfectionem modo explicata, ut ipsemet postea q. 186. art. 2. iuncta doctrina *Casus*, se explicat. Ad primam rationem responderetur, discrimen in hoc consistere, quod secularis non teneatur ad suo statu ad aliqua consilia Evangelica, sed ad sola præcepta fidelibus communia. At religiosus teneatur ad multa, quæ secularibus sunt consilia, ad quæ spontè suis votis se obstringit, & ita ille nolens servare hæc consilia (secluso contemptu) non peccabit mortaliter. At religiosus utique mortali peccabit, et si non adit contemptus; & ita teneatur sub mortali illa servando, ad perfectionem tendere; et tamen utrique commune est, ut si contemptu illa omittant, peccent mortaliter. Ad 2. constat ex dictis initio huius conclusionis.

10. Ultima conclusio. Peccat quoque mortaliter religiosus contra hoc præceptum tendendi ad perfectionem, si servans regulam, & vota, intendat non attingere perfectionem vitæ religiose, neque finem per illam intentum, quia licet non teneatur attingere, teneatur tamen non habere alium contrarium, scilicet, propositum non attingendi per talia media; alioquin frustra apponeret media cum intentione repugnante fini, ad quem talia media ordinantur. Ita docet *Corduba in regula D. Francisci, cap. 1. q. 3. post 3. dist. ult. veris. sed verum similiter*, & licet non explicet id esse peccatum mortale, ac manifestè loquitur de peccato mortali, cum dicat hunc similiter peccare, ac illum, qui contemnit perfectionem, quem eo 2. dicto asseverat peccare mortaliter. Quæ etiam doctrina consonet dictis *cap. præced. num. 22.* ubi diximus aliquibus citatis, esse mortale, æquivalereque contemptui transgredi regulas ob eam causam impediendi illarum finem.

11. Ex dictis deducitur, minus veram esse quod tradit *Bañez 2. 2. q. 33. art. 3. dub. 3. concl. 3.* ubi ait teneri religiosum sub mortali ex vi huius præcepti disponere se, ut sit idoneus ad potissima sui ordinis munia; quia caret fundamentis, & solum teneatur ex vi huius præcepti ad explicata duplici conclusione precedenti.

12. Secundo deducitur, non esse veram doctrinam quam ex *Casus*, & aliis traditur n. 4. arguo, 3. afferentem religiosum violantem vota, & observantias regulares, non peccare contra præceptum tendendi ad perfectionem, dum animus retinet procurandi perfectionem; ea enim doctrina falsa est, ut ostendimus, n. 5. quia religiosum observare vota, & præcepta suæ religionis, est tendere ad perfectionem eo modo, quo tendere tenetur; atque adeo non observare votum aliquod, vel præceptum, est non tendere ad perfectionem. Licet ergo animus habeat tendendi ad perfectionem in aliis occasionibus, in illa tamen, in qua peccat, præceptum violat, quo tenebatur procurare perfectionem, evitandum peccatum illud.